

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunałowe zł. 1-25

Zaprawienie 9 złotych

Wychodzi co dwa tygodnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Kantok POK Kraków 400.870

## Rycynus w polskim wydaniu

Faszyzm włoski, gdy był jeszcze w swych początkach bojowych, używał przeciw swym przeciwnikom dwóch środków: masowego i indywidualnego. Pierwszy polegał na paleniu domów robotniczych, na demolowaniu drukarni pism antyfaszystowskich itd.; drugi zaś na pojeniu przeciwników — o ile nie stosowano wobec nich radykalniejszych środków a la Matteotti — olejkim rycynowym, do którego dla „lepszego smaku” dodawano popiół, niedopali papierosów itd. Jak historia uczy, te metody poskutkowały: faszyzm zwyciężył i świecił dalej orgie już bez tak prymitywnego środka jak rycynus, mając na swe usługi całą władzę państwową.

U nas w Polsce rycynus nie jest ani domowym produktem ani cieszącym się sympatjami artykułem. Jeżeli chodzi o walkę, naturalnie „ideowa” — bo przecież wszyscy powołują się na jakiegoś ideała, którym rzekomo słychać i które rzekomo chce zrealizować — to my mamy swój „narodowy” środek: kij, popularnie nazywany palką, od której wywodzi się sympatyczna nazwa parkarzy. Dotychczas posługiwano się tym „argumentem” było przywilejem tylko — jak to pięknie się nazywa — niższych warstw. Bilo czy pałkowano na zgromadzeniach chłopskich; dawniej, zanim socjalizm wniósł uświadomienie i europejskie metody walki, używano kijów i na zebraniach robotniczych.

Dziś kij dochodzi do wielkich zaszczytów: staje się narzędziem walki dystyngowanych stronnictw i ludzi; zaleca jego używanie przywódca największego klubu sejmowego, pułkownik sztabu generalnego, maż zaufania „największego autorytetu w Polsce” — p. Walerję Sławek. P. pułkownik nie ograniczył się jednak do zalecenia użycia tej szlachetnej broni, ale wymienił po nazwisku trzech posłów, którzy jego zdaniem powinni pierwsi doznać na sobie skuteczności nowego środka pedagogicznego — kija z następnstwem — łamane kości.

Co tak rozsierdziło starego „Gustawa”, że stracił dawne swe łagodne i zgodliwe usposobienie aż w tym stopniu, że w tak wielkiem i niebezpiecznym środowisku, jakim jest dla podobnych występów robotnicza Łódź, propaguje jawnie metody, godne jakiegóż nowicjusza albo okrutnika z usposobienia albo — głupca? O ile z treści relacji można wnioskować, p. Sławek gniewa się, że opozycja — a BB liczy się tylko z opozycją PPS, inne lekceważą — nie przyjęła z entuzjazmem bebesowego projektu nowej konstytucji, przeciwnie — nie zostawiła na nim — rzeczą i bez wycieczek osobistych — suchej nitki, a nawet osmieliła się zapowiedzieć wniesienie własnego kontrprojektu! Kto się osmiela krytykować dzieło BB, zasługuje na karę w ogólności, a w szczególności zasługuje PPS w osobach swych posłów, ponieważ — to jest prawda — PPS najdotkliwiej i dotąd najsukuteczniej zwalcza za-pedy reformatorskie BB.

## Pierwsze następstwa usadowienia się Harrimana na G. Śląsku

### Groźba wydalenia 3000 robotników z „Silesii“

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Katowice, 17 czerwca.

Nabyta przez Harrimana huta żelazna „Silesia” w Paruszuwo od kilku tygodni idzie w ograniczonym ruchu, wskutek czego bardzo cierpią robotnicy, zarabiając niesłychanie mało. I nietyko jest niema poprawy położenia, ale sytuacja pogarsza się z dnia na dzień. Coraz inni robotnicy dostają zlecenie opozostania w domu i zarobki robotników sięgają zaledwie 30 zł tygodniowo. Przebakują się w dodatku o całkowitem zamknięciu huty, o czem dowiaduje się z oburzeniem trzytyśczyna załoga.

Tego rodzaju tragiczne położenie robotników

zmusza ich do zastanowienia się nad środkami zaradczymi. Rada zakładowa zwraca się w tych dniach do komisarza demobilizacyjnego z interwencją. Żąda ona oczyszczenia u ministra pracy krótko o przyznaniu robotnikom wsparć, jako dla półrobotniczych. Jaki skutek odniesie ta interwencja, narazie nie możemy powiedzieć. Rządy pułkowników nie każą mić wielkich nadziei, tembardziej, że na stanowisku ministra pracy stoi pułkownik Prystor, znany robotnikom z walki z PPS. Sytuacja w Paruszuwo atoli nie pozwala na lekceważenie. W interesie robotników chcielibyśmy jaknajprędzej widzieć wydatniejszą dla tychże pomoc ze strony władz.

## Z dnia

P. HEJNAR POTEPIA STRAJK

Korespondent „Kurjerka” w Katowicach p. Hejnar donosi swymi dziennikami, że na kilku kopalniach w okolicy Sosnowca wybuchł w sobotę strajk górników, ponieważ nie otrzymali wypłaty. Dyrektor tłumacza brak wypłaty tem, że rząd zwleka z zapłatą za dostarczony mu węgiel. P. Hejnar pisze, że strajk jest lekomyślny, niepotrzebny, zasługujący na surowe potępienie i t. d. To jest zupełnie w guście „Kurjerka”, który wogóle nie lubi strajków jako dowodu żywności robotników. — Inna rzecz, sąd p. Hejnara ma legitymność do wydawania sąd o postępowaniu 5000 górników i co go to obchodzi? Chcielibyśmy wiedzieć, jakby on się zachował, gdyby nie otrzymał swej płacy na czas, a przecież jest wielką różnicą między jego zarobkiem a zarobkiem robotnika.

„Kurjerka” musi jednak wszędzie wściubić swe grosze, czy go to obchodzi i czy go o zdanie py-

tają. Górnicy z zagłębła z pewnością zarząda jego radami, wiedzą sami, co dla nich jest dobre, a co szkodliwe. A korespondentowi radzimy, aby nie wściubił nosa tam, gdzie go nie proszą. Nos w „Kurjerku” jest wylącznym przywilejem jego wydawcy.

## Przewiezienie zwłok gen. Bema

Angora, 18 czerwca (PAT). Wszystkie dzienniki, wychodzące w Stambule, zarówno francuskie jak i turckie poświęcają gorące artykuły pamięci gen. Bema, jako wojownika za wolność Polski i Węgier, który następnie znalazł gościnę w Turcji, gdzie otrzymał wysokie godności wojskowe.

Konstantynopol, 18 czerwca (PAT). Zwłoki gen. Bema przybędą tu dnia 24 bm.

Dotychczas ci, którzy rządzą w imieniu a może wedle wskazówek p. Sławka, stosowali i dalej stosują wobec PPS także kij i łamane kości — obrazowo. Jeżeli się takimi metodami, jakich użyto w Lublinie, gwałci się wolność wyborów; jeżeli przez nasylenie komisarzy gwałci się prawa członków Kas chorych do autonomii; jeżeli na powiatach dzieją się rzeczy, o których z żadnego poprzedniego rządu w Polsce nie było słyhać; jeżeli wogóle się wzięmie pod uwagę to wzajemne rozgorczenie, ten wzrost nienawiści objawiającej się nawet w stosunkach osobistych — wszystko to dowodzi, że u nas już się rządzi zapomocą kija narazie sfabrykowanego z dowolnie kombinowanych paragrafów a częścią z szabel i bagnetów policyjnych.

P. Sławek jako były rewolucjonista i bojowiec — dawne to wprawdzie czasy, są jednak ludzie, którzy je pamiętają i ówczesną p. Sławka rolę — powinien wiedzieć, że słowa o kiju, który ma dwa końce, mają często praktyczne zastosowanie. Jeżeli się mówi, że to chce uderzyć, kija znajdzie, to z lepszym jeszcze uzasadnieniem można powiedzieć, że to chce uderzenie oddać, z pewnością kij znajdzie. A jeszcze pytanie, kto ma większe doświadczenie w używaniu tego „środka pedagogicznego”? twarzą pięść robotnika czy wypieszczona ręka pułkownika lub fabrykanta z BB.

Sprawa to jednak zbyt poważna, aby można nad nią całemi i półżartami przejeżdżać do porządku dziennego. Wystąpienie p. Sławka w Łodzi jest dla nas dowodem, że BB chwytą się brzytwy, gdy wszystkie inne środki pogwałcenia woli ogromnej części społeczeństwa zawiodły. Jeżeli nie można samem „interpretowaniem” ustaw, samem jednostronnem wobec opozycji stosowaniem osiągnąć celu tj. zmusić ją do milczenia, jeżeli chce się przejść do argumentów namacalniejszych — to jest dowód słabości, dowód niemocy tych, którzy krzyczą, że wszystko mają w rękach. BB chce wzmóc w niwnych, że dla uprzekowania Polski musi mieć konstytucję wedle własnego pokroju, jak gdyby ktokolwiek wierzył, by BB tj. kierująca nim siła respektowała jakąkolwiek konstytucję; jakbyśmy codziennie nie mieli dowodów, że tam wogóle traktują konstytucję jako leżącą na dnie całego ogromnego zbioru ustaw polskich. Tu nie o konstytucję czy wogóle o jakichś rzeczy ideowe chodzi; to chodzi o pozbycie się niewygodnej krytyki i niewygodnych ludzi patrzących na ruch — palców; tych ludzi chce się groźbą łamania kości odstraszyć od spełniania obowiązku publicznego. Polska — powiadamy: chwala Bogu — to jeszcze nie Włochy — tam rycynusem można było zaprowadzić faszyzm, u nas i kij tego nie dokáže.

POSEŁ DR. ADAM PROCHNICKI

# Młodzież

Wypadki i wojnie budzić muszą refleksję. Nad masowym wystąpieniem młodzieży, która jutro wstąpi w czynne życie polityczne, nie można przejść do porządku dziennego. Nie należy ograniczać się do rozpatrywania bezpłodnych okoliczności i idei, nie należy się też, do tego rodzaju endeckiej, młodzi że dla siebie, że odkrywała pewne procesy, które się w społeczeństwie rozwinęła, że uosabiająca pewne zjawiska, które w normalnych warunkach przechodzą niepostrzeżenie. Trzeba więc słęczać w głąb tego zjawiska, zobaczyć jego sprężynę, spojrzeć z oczy zagadnienie.

Gdy mamy do czynienia z młodzieżą, musimy zawsze zbliżyć wzrok do jej **momentu wychowawczego**. Byłoby błędem, gdybyśmy chcieli szukać przyczyn zjawiska w przypadkowej agencji. Niewątpliwie, że agencja odegrała tu niepodważelną rolę. Ona to rozdmuchała z drobnego zdarzenia wielką awanturę. Ale agencja ta niczego nie dokonała, gdyby nie natrafiała na **podstny grunt**. Atmosferę sprzyjającą podobnym wypadkom stworzył kierunek wychowania. I to jest właśnie najmniejszą stroną owych wydarzeń. Można lekceważyć sobie zjawiska odierwane, pozabawione głębszych przyczyn, gorzej jednak, gdy się ma do czynienia z zjawiskami dyspozycjami myślowymi, z pewną materią duchowną, które w każdej podobnej sytuacji w podobny sposób będzie reagować. To już nie są przypadkowo występujące rośliny, to zjawiska.

Przed czynnikami wychowawczymi oddziaływa na duszę młodzieży. Nie należy przypisywać zbyt silnie tego zjawiska wpływowi domu, wpływowi starszego pokolenia endeckiego. Pokolenie to jest osłabione i niebuży już liczne, a wśród demonstacji młodzieży zaczęli często widzieli dżekci lub pracujący. Szkołiliśmy wtedy zamknąć na te rzeczy oczy. A więc, co do wpływu szkoły. Nie przeceniamy też oddziaływa uniwersyteckiego. Uniwersytet nie prowadzi bezpośrednio akcji wychowawczej. Zresztą młodzież wchodzi do wyższej szkoły już z urobionym światopoglądem, z gotową filozofią mezza. Okresem, w czasie którego młodzież zaczyna politycznie myśleć, jest **szkółka średnia**, a ściślej biorąc, **wyższe klasa szkoły średniej**. Niewątpliwie, że te pierwsze przekształcenia mogą ulec zmianie i ulegną, ale niemniej oddrągnięcia one poważają rolę i często są odczuwane na całe życie. Umysł jeszcze mało krytyczny, zaskoka bowiem dalszemu nie prawie nad, ten, aby ten zmysł krytyczny wcześniej wyrobić, przejmując z łatwością narzucano mu poglądy na życie i świat.

Najpośledniejszym jest właśnie to, że tym żywym zainteresowaniem młodzieży narzuca się myśli strupiałe, zwierzęta, wczorajsze. Młodzież państwa demokratycznego, która ma przed sobą obfite zadania, która w tę nową państwowość ma wlać trześć i ducha postępu, wychowywana jest w **odczynie nacjonalizmu, klerykalizmu i wsteczności**. Umysł młodzieży szerzy się monarchizm, faszyzm, niechęć do innych narodów, lekceważenie dla świata pracy, sztywne za ustałowości państwowego, zacoście. Między ustrojem i idea przewodnią naszego państwa, a szkoła istnieje przepaść. Niema wychowania w duchu idei demokracji, wolności, poznanowania **człowieczeństwa**, nie wstępcza się w szkole kultu dla pracy, tolerancji, ideał solidarności i współpracy narodów, dążenia do postępu, ambicji tworzenia nowych dróg.

Wiem ponownie, że czynnikami podkrotności szkolnej i pewnej nauki wyeklekt. Darmo szukać w podkrotnościach przeznaczonych dla młodzieży czegokolwiek co miało na celu powódzić młodzież, dlaczego Polska jest republika, na czym polega istota demokracji, jakie są prawa świata pracy, co wskazywał młodzieży, jak należy odnosić się do **osób innych wyznaj i narodowości**, co otworzyło przed młodzieżą szerokie horyzonty idei ogólnoludzkich, bratersstwa narodów, powszechnego pokój, solidarności i sprawiedliwości, walki z krzywdą i wyzyskiem, przynajmniej teoretycznej, nie wypełnia. Większość nauczycieli, albo biernie nauka w duchu podkrotności, albo z własnej chęci idzie jeszcze dalej. Znam wypadki, kiedy nauczyciel na lekcji pouczał młodzieży o szkodliwości Kas Chorych, kiedy z katedry szkolnej wygłasza antysojalistyczne wykłady, kiedy wychowywano wśród różnych epitetów pod adresem młodzieży używał i epitetów: masoni, socjaliści, kiedy młodzież za pomocą nauczycieli nie pozwalała wejść publiczności na koncert ukraiński.

W wtorek 18 czerwca zebrał się nowo wybrany parlament angielski na pierwsze posiedzenie. Na tem posiedzeniu poraż pierwszy rząd rządu robotniczego wystąpił ze swym programem, co w Anglii odbywa się w drodze odczytania mów trybunów. Za poprzednich swych rządów w r. 1923 MacDonald nie miał sposobności wystąpić w uroczystej formie ze swym programem, ponieważ objął władzę po konserwatywach już po otwarciu sesji.

Angielska mowa tronowa, inauguracyjna sesji parlamentu, jest programem działalności rządu, zakomunikowanym obywatelom za pośrednictwem króla wśród tradycyjnego ceremoniału. Nie znamy jeszcze treści tej mowy, ale z dotychczasowych wyznań MacDonald można wnioskować, że chce on swą działalność prowadzić na dwóch głównych frontach: **wewnętrznym i zewnętrznym**. Na pierwszym froncie celem walki tj. wykonania programu będzie bezrobocie, na drugim przyspieszenie rozbrojenia, począwszy od porozumienia się z Ameryką co do zwolnienia konferencji o przedświadczenia morskiej.

Zanim MacDonald wygłaszał w ogólniejszej formie program odczytał i zanim do wykonania jego przystąpił, co naturalnie w ciągu niespełna 3 tygodni od wyborów nie mogło nastąpić, już jest przedmiotem napaści ze strony nacjonalistów różnych narodów za swój odważny głos w dwóch sprawach: rewizji traktatów i mniejszości narodowych. Jedną drugą nacjonalistów uważają za niechętnie dziękujący temu jednemu, a wystraszonym, nie kogoś, niezależcającego się do Ich obcy, uważają za góry za wroga. Z tej racji nacjonalisci francuscy robią alarm z powodu głosu MacDonald'a o rewizji traktatów, zaś nasi nacjonalisci z powodu jego ujęcia się za mniejszościami.

Cyły ten krzyk jest jednak sztuczny i robiony jest dla zakrycia swej słabej pozycji. Nacjonalisci chcieliby umówić, że rewizja traktatów jest czemś nowym, że poruszenie tej sprawy jest niebezpiecznym przewodem, że każde napomknięcie o konieczność traktatów za niebezpieczeństwo wojny, zachęcając Niemcy do jeszcze większych żądań dla umożliwienia sobie rewanzu. To jest oczywiście nonsens, gdyż od r. 1920 nie upłynął ani jeden rok, żeby traktat wersalski — a to ten głównie chodzi — nie uległ rewizji w jakimś kierunku. Najlepszym tego dowodem jest ostatnia konferencja reparacyjna, która już poraż trzeci (1924 i 1929) zmieniła ustalane traktatowe postanowienia i reparacjach miały krzyków nacjonalistów z jednej i drugiej strony.

A czy Locarno nie jest rewizją traktatu? Czy dopuszczenie Niemiec do Ligi narodów i to odrzuciła na wybitne miejsce nie jest rewizją poglądów, którym traktat daje wyraz? Czy przywołująca się — mimo historycznych gniewów nacjonalistów — wczesniejsza ewakuacja Nadrenii nie jest głęboko sięgającą rewizją traktatu? A w ogólności czy można twierdzić, że dziś panuje w Niemczech tensam duch, jaki panował w 1920, to są same pytania, jakie i podpisujący traktatów? Zanim zresztą MacDonald mówił o rewizji, mówił o tem jeszcze dobitnie Mussolini; zanim Niemcy mówili o politycznej rewizji traktatu, nastąpiła jego rewizja gospodarcza przez ściśle porozumienie wielkiego przemysłu francuskiego i niemieckiego aż do dołączenia do wspólnego rynku.

W sprawie mniejszościowości MacDonald jako socjalista mógł żądać jedynie tylko stanowiska: bezwzględnej sprawiedliwości wobec mniejszości, uznanie tej zasady niewięko wiek licznych mniejszości, ale i wobec szczypliwy. To ostatnie robi zrozumiałem „oburzenie” nacjonalistów francuskich i faszystów włoskich: pierwsi oburzają się na MacDonald'a, że mówił

Taki kierunek wychowawczy musiał wydatkować teoretycy.

Wychowanie inteligencji, które jest zadaniem szkoły średniej i wyższej, nie może być obojętne dla społeczeństwa. Demokracja daje przedmiotowo wartościom umysłowym. Trzeba więc dążyć do tego, aby **to były wartości dodatnie**, inaczej bowiem jedno z dwojga, albo społeczeństwo będzie podporządkowane zła drożę, albo powstanie rozdzwitek między społeczeństwem, a jego inteligencją. W obu wypadkach demokracja będzie w niebezpieczeństwie.

# Debut MacDonalda

o mniejszości (niemieckiej) w Alzacji. Frustrzy, że miał niewątpliwie na myśli taką samą mniejszość w Tyrolu południowym.

Dla wszystkich ludzi, dla których celem jest pacyfikacja Europy i sprawiedliwość wobec mniejszości, debüt MacDonalda w tych dwóch sprawach będzie podniecia i zachęta do dalszej pracy dla dyw ideiów. Nie bez powodu świat z takim zainteresowaniem śledził walkę wyborczą w Anglii — wyszła z niej zwyciężyła nowa sila dla parcia słusznych żądań ludzkości nieobijetj czerdem szowinizmu i niemiędzy.

Artykuł MacDonalda o mniejszościach narodowych, o którym wyżej pisaliśmy, pojawił się w piśmie londyńskim „Sunday Times”. Biuro Reutersa z upoważnienia MacDonalda stwierdza, że artykuł ten był napisany na kilka tygodni przed wyborami i że ogłoszenie go obecnie jest nieaktualne i różniące dla skompromitowania rządu robotniczego. Zdaje się, że prasa nacjonalistyczna francuska i włoska chciały z tego artykułu zrobić nowe wydanie listy Zimowitów z pomocą nadużycia oblicze rządu MacDonalda, a przynajmniej wpłacić go w zatarg międzynarodowy.

Berlin, 18 czerwca (PAT). „Vossische Zeitung” donosi w depeszy z Londynu, że w ramach wielkiej debaty nad adresem do króla w odpowiedzi na mowę tronową MacDonalda zjawia w obszernym przemówieniu staniskowo w kwestii mniejszości. Debata ta miałyby się odbyć w czwartek o szóstej lipca, gdyż MacDonald chciałby dać również okazję Chamberlainowi i Lloyd George'owi do wiecĩa udziału w dyskusji, by w ten sposób osiągnąć sformułowanie ogólniejęńskiego stanowiska w kwestii mniejszości.

## UWAGI

### Stek nonsensów i bredni

Dla ludzi obojętnych bodaj powierzliwości z obecnym stanem politycznym w Europie i z wpływem na nie partji socjalistycznej, artykuł wpisany „Kurjerka” w numerze 163 z daty 19 czerwca będzie rewelacją w dziedzinie nonsensów, bredni, przeklekań, całej woli i t. d. Nie mamy wyzpacu zalecać czytanie „Kurjerka”, ale w tym wypadku rzadziej tym, dla których sprawy polityczne są czemś więcej niż przedmiotem lektury gazet, zaznamyż się z tym artykułem. Od „Kurjerka” można się spodziewać wielu rzeczy, ale żeby afektować się na czelu numeru podobnym wypracowaniem — chyba przez niedopatrzenie coś podobnego mogło się stać.

Nie mamy zamiaru polemizować z temi niepoważnymi wydaniami, gdyż zmusiłobyśmy zbiąć je wiersz po wierszu, słowo po słowie, a na to nie mamy czasu i ochoty. Dla przykładu jednak, jak daleko można posunąć nonsensowność i ignorancję w informowaniu, zacznijmy jeden ustęp, odnoszący się do stanowiska francuskiej Mullera wobec pracy i uchwał parcyjskiej konferencji reparacyjnej. Czystymy:

„Znalazł się jednak (na kongresie socjalistów francuskich) jakiś Tendant terłibe, który śmiał zauważyć, że jednak socjaliści niemccy uchwalali niezcoznawość, czyli jak zw. plan Younga, odsyskwalizowały i tak, trnaszlinając kapitalistyczna, że zatem przyjęcie tego planu przez socjalistów francusko-belgijskich napawać nie będzie się podobną tw. Mullerowi *est consenter*”.

Każdy, który się interesuje tą sprawą, wie, że przedstawia się ona zupełnie odwrotnie. — Muller nie tylko nie wystąpił przeciw planowi Younga — względnie nie tylko że mu się nie będzie podobać, ale dopiero wczoraj domyśli o tem hardkie pisma nacjonalistyczne w formie sensacji, że Muller wywał i maćka w niezcoznawość niemccy tego Schladra, aby plan ten przyjęł, wnieście do komisjonalisty zamierzają Mullera postawić w stan oskarżenia!

Ten jednak fakt powinien wystarczyć dla napisowania sposobu pisania, posługującego się fałszywaniami prawdy na rzecz własnego kramliku. Aby mieć okazję do napadu na PPS, korzysta „Kurjerka” z przewidy zagranicznych społeczeństw do Polski, aby m przedstawiciele zwiercać ich „grzechy”. Nieudolna i śmiała robota, zaniechajcie przysta, aby ktoś miał wąpłiwosci co do intencji

## Jak „rozwiązano“ zjazd Państwowego Związku Kas chorych w Poznaniu

(Telefonom od korespondenta „Naprzód“)

Warszawa, 18 czerwca. W niedziele 16 bm odbył w Poznaniu posiedzenie Zarząd ogólnopanstwowego Związku Kas chorych, na którym ustalono porządek dzienny zwołanego na 17 i 18 bm. Zjazdu Ogólnopanstwowego Związku Kas chorych. Prezes Zarządu tow. pos. Żulawski zwrócił się telefonicznie do województwa poznańskiego z zaproszeniem, co potrzebne jest zgłoszenie o odbycie się mającym zjeździe i otrzymał od urzędującego komisarza policji zapewnienie, że takiego zgłoszenia nie potrzeba, gdyż ogólnopanstwowy Związek Kas chorych jest instytucją prawa publicznego i nie podlega dawnej niemieckiej ustawie o stowarzyszeniach.

Wczoraj w sali ogrodu zoologicznego, zebrał się delegaci Zjazdu w liczbie z górą 50. Przed samą godziną 10 rano, zgłosił się do tow. pos. Żulawskiego urzędnik miejskiego urzędu bezpieczeństwa i wręczył mu pismo następujące:

Do Zarządu ogólnopanstwowego Związku Kas Chorych w Warszawie. Wobec niezgłoszenia Zjazdu delegatów ogólnopanstwowego Związku Kas chorych, miejski urząd bezpieczeństwa i porządku publicznego zabrania wszelkich obrad i zgromadzenia się. A. Mizgałski.

Pismo to wystawione było na zwykłym papierze, a nie na urzędowym blankiecie, nie było też zapечатane pieczęcią. Pismo nie pomyślało być też na jakiegokolwiek postanowienie ustawy.

Wobec tego tow. pos. Żulawski zwrócił się do dyrektora urzędu bezpieczeństwa w. Mizgałskiego z zawiadomieniem, iż otrzymał pismo, rzekomo przez niego podpisane, bez pieczęci i bez powołania się na ustawę. Zarazem tow. Żulawski przedstawił całą bezprawność tego zarządzenia i zaznaczył, że jednak dla umożliwienia odbycia Zjazdu gotów jest dopełnić żadnej formalności i zgłosić zjazd tak, by 18 bm, mógł on zacząć obrady.

Pan Mizgałski odpowiedział, że pismo przesłane tow. Żulawskiemu, jest autentyczne, że można z tem pismem w każdej chwili zgłosić się do urzędu celom polowania na nim pieczęci i do dopełnienia formalności w jakiegokolwiek formie, to uważa, że są one zbyteczne i niepotrzebne, gdyż on, w żadnym wypadku i pod żadnym warunkiem, nawet przy dopełnieniu wszelkich formalności, na odbycie Zjazdu nie zezwoli.

Tow. pos. Żulawski zwrócił się wówczas do wojewódzki (wojewoda p. Borkowski był nieobecny), który, nie chcąc wdawać się w

rozważanie nieznaną mu sprawy, skierował tow. Żulawskiego do naczelnika wojewódzkiego urzędu bezpieczeństwa publicznego p. Zawistowskiego. Po przedstawieniu faktycznego stanu rzeczy, p. Zawistowski uznał, że pismo miejskiego urzędu bezpieczeństwa nie może mieć uzasadnienia i oznajmił, że jedynym powodem, dla którego nie może się zgodzić na odbycie Zjazdu jest zakaz odbycia Zjazdu, nadany przez ministerium pracy i opieki społecznej. On, jako urzędnik administracyjny, nie może się wdawać w ocenę tego stanowiska i nie może dopuścić do odbycia Zjazdu.

## Jakubowski zrehabilitowany Rzeczywiste morderca skazany na śmierć

W poniedziałek ogłoszony został w Nuremberdze (określona) wyrok w procesie Nogens, który to proces nazywamy w ciałach Niemców procesem Jakubowskiego. Wobec przeprowadzonej już i wśród głębokiej ciszy przewodniczący sądu odczytał o godzinie 12.30 wyrok, mocą którego August Nogens skazany został za ciężkie krzywoprzysięstwo na półtora roku ciężkiego więzienia, za morderstwo zaś na śmierć.

Jego młodszy brat Fritz Nogens za okazaną pomoc w morderstwie i za krzywoprzysięstwo, po uwzględnieniu wieku młodocianego, jako okoliczności łagodzącej na 4 lata i trzy miesiące więzienia. Matka — Nogensów, Kallerowa, za współudział i za ciężkie krzywoprzysięstwo na 9 lat ciężkiego więzienia. Bliźnięta za krzywoprzysięstwo na półtora roku ciężkiego więzienia.

W ustnym uzasadnieniu wyroku przewodniczący podniósł, że sąd przyjął poprzednie przyznanie do winy oskarżonych za prawdziwe, o tyle, o ile w swych zeznaniach obciążyli oni sami siebie, a w szczególności i przyznanie się Augusta Nogensa do winy. Proces Jakubowski, który to proces nazywamy w ciałach Niemców procesem Jakubowskiego, był przedtem, a teraz, uważał sąd za wariety, ponieważ zeznania te uzyskane zostały przy najdalej idących zarządzeniach ostrożności. Rozbieżność w zeznaniach poszczególnych oskarżonych uznał sąd za mniej ważną, ponieważ wskutek odległości czasu, tego rodzaju rozbieżność nie jest niemożliwa do uniknięcia. Albi August Nogens sąd uznał za nieudowodnione i przyrzekł do wniosku, że musiał on być w dniu krytycznym na miejscu przestępstwa.

Wobec tego tow. pos. Żulawski, po powracie z województwa, oświadczył zebranym delegatom: Zwolniliśmy zwyczajny, statutowy przewidziany Zjazd ogólnopanstwowego Związku Kas chorych dla powzięcia uchwał w sprawie największego znaczenia dla dobra, rozwoju i istnienia organizacji. Niecya, ważne bezpieczeństwo publicznego należały nam zażądać odbycia Zjazdu na podstawie polecenia otrzymanego od ministerium pracy i opieki społecznej. Stwierdzamy, że nie możemy wykonać ciężącego na nas obowiązku nie z naszej winy. Jakkolwiek zarządzenie władz jest bezprawne, ustępujemy wobec przemocy. Zjazd się nie odbędzie!”

Oświadczenie to, wygłoszone w obecności urzędnika miejskiego urzędu bezpieczeństwa, zostało przyjęte przez delegatów uczelnymi oklaskami.

W sprawie udziału Jakubowskiego w zbrodni sąd wstrzymał się od wydania ostatecznego orzeczenia, stwierdzając, że wyśnięcie tej sprawy będzie zadaniem postępowania o rewizję procesu, do którego doprowadziła niemiecka Liga obrony praw człowieka i obywatela. Sąd przyszedł do wniosku, że przeciw Jakubowskiemu istnieją poważne podejrzenia, że jednakże w łonie sądu pojawiły się poważne wątpliwości, co do jego winy. Sąd nie może zatem ogłosić niewinności Jakubowskiego i to tylko podkreśla, że co do tej winy istnieją poważne wątpliwości.

Ciężkie kary dla oskarżonych, przekraczające nawet w stosunku do Kallerowej wniosek prokuratora sąd uzasadniał, że oskarżeni fałszywymi zeznaniami w poprzednim procesie przyczynili się do stracenia Jakubowskiego.

Po ogłoszeniu przez przewodniczącego wyroku i motywów do wniosku Brandt w imieniu Ligii obywateli praw człowieka prosił, aby sąd zwrócił się do rządu meklemberskiego o niewykonanie wyroku na Augustę Nogensie.

Prasa podaje wyrok obzerne. Dzienniki prawnicze, jak „Lokal Anzeiger“ prawie całkowicie pomijają nazwisko i sprawę Jakubowskiego. „Berliner Tageblatt“ podkreśla, że sąd wbrew wywodom prokuratora, który w dalszym ciągu podtrzymywał tezę o współwinie Jakubowskiego powstrzymał się od orzeczenia co do udziału Jakubowskiego w morderstwie.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Kompozycje prof. Kowarskiego. Są to właściwie olejne obrazy, przeniesione na strop. Taki właśnie charakter wyznacza malarstwo szybko renesansowe, a raczej, używając żargonu, malarstwo organiczne, architektura. Źródłem jednak obywateli tych kompozycji było nie malarstwo sztychowe, Odrodzenia lub mistrzów pocz. XVII w., których niespokojna forma nie odpowiadała idealowi prostoty, przenikającej ducha współczesnego malarstwa.

Żródła te chcą widzieć we freskach Masaccia w kaplicy Brancaccich, w jego monumentalnej prostości, krągłej, zbieżności plastycznej, szeroko traktowanej formie, a jednak nie wyłamującej się z płaszczyzny obrazu. Widzą to źródło w spokój ruchu, w postaciach otoczonych atmosferą, w półtonach i jasnościach wczesnego renesansu — wręczając w klasycyzm i mitologiczny temacie. — Kompozycje bowiem p. Kowarskiego przedstawiały renesansowy kult ciała w postaciach alegoryzujących porok roku, często dala itp. czyli temat umiłowany netykię przez inteligentnego Włocha, ale i ówczesnego społeczeństwa, żyjące w orbicie wpływów klasycznej tradycji. Mimo jednak typowo klasycznej metody platformy te nie budziły w widzi potrzebę posiadania jakiegokolwiek mitologicznego komentarza. Artysta współczesny nie narzuca się literacką treścią, dyskretnie podporządkowuje ją wartościom malarstwu. Więc rozkosz budzi prężna forma artystycznych postaci, łącząco spływy kontrów ówczesnych baroków z formami, tonów światła z cieniem, rozprzeczanie światła, nieba okającego linij, złości, ciężki kolor, a przede wszystkim, prężna kompozycja. Przypomina się Sykstyna, statum Fra Bartolomeo, Wenecję.

## Ze sztuki

### MALOWIDŁA PROF. F. SZ. KOWARSKIEGO NA STROPIE WAWELSKIEJ, „SALI POD PTAKAMI“

Wstający z ruin i zaniedbania Wawel „wyrwany burzom i nawalnicom“ historii, służył się przedmiotem zainteresowań społeczeństwa. Wszak formy i szaty odnowionego polskiego Akropolu są stać dla przyszłości legitymacją naszego poziomu kultury. Sądni wzięwione dyskusje na temat takich zaangażowanych do pracy artystycznej na Waweli, ich programu i realnego rezultatu wysiłku ich talentu. Nie wdając się w zawiłane i nieważkie entuzjastycznie uniesień, malkontencji grymasów i krakowskiej plotki, chcę ująć fakt, znany zaledwie nielicznej grupie artystów, dzieło wielkiej miary, wykonane niedawno przez prof. Akademii Sztuk Pięknych Felcjanę Szczęsnego Kowarskiego, malowidła na stropie wawelskiej „sali pod ptakami“.

Sala ta, znajdujaca się w sąsiedztwie narożnika Kurzej Stępek, wybudowana za Wawel, odbudowana z marmuru, marmurów ozdoby i pięknych kominków z herbem Wawel, otoczonym łachem orderu Złotego Runa, nakryta została stropem kaselowym, projektowanym przez p. Adolfa Szyskę Bohusza według przepięknych wzorów podhorceckiego zamku Konicopolich i Rzeczawickiego. Magnacka siedziba ta „Królewna“, posiadająca ongiś białe dzieła sztuki, wzmianka z czasów Władysława IV, słusznie wybrana została za matkę stylu odnawianej architektomii znajdującej sali królewskiej. Poważne trudności na-

stręczał jednak wybór artysty malarza, który y ujmiał dostrzeć się do charakteru historycznego wnętrza. Niespodzianka, budząca wiele zastrzeżeń, było powierzenie malowania plafonów w tej sali p. Kowarskiemu, jedynemu z punktów założycielu artystów plastyków „Jedność“, artyście, który z grona profesorów Akademii wyróżnia się lewicowości charakteru artystycznego i rewolucyjną indywidualnością.

Daż, gdy 17 malowideł prof. Kowarskiego umieszczonych zostało w złotych kasetonach, czyli, jak dawniej pięknie mówiono, w „skrzyńcach“, — wszelkie sceptycznie zastrzeżenia rozwały się pod ciężarem malarzkiego dzieła, ustępując miejsca podziwu, uznania i zachwytowi.

Przedwysiężkiem uszanowano przeszłość i zakonfirmowano współczesność. Sama imitacja ducha przeszłości nie byłaby należąca czciza ubiegłych epok, z których każda miała odzwagowanie na Wawel własnego stylowego nawiązania. Zaznaczenie jedynie współczesności wno słyby niezawodnie niepokój, w powagę otoczenia. Wawel, jako plastyczne odzwierciedlenie historii kultury artystycznej w Polsce, nie może być jednak przechowywaniem efermy, ilustracją krótkotrwałych prądów, nie pogłębionych poszukiwań, młodych artystycznych i nie skryzlowanych wartości. Gdyby było inaczej, to narodowe sanktuarium, dosłownie sąsiedztwo grobowców królewskich, przeobraziłoby się rychło w huuczny klermasz stępsiej. Polskiej Sztuki Siostawnej kuzbim, przesyłając, mekksykianizm i innych kwiatów, niekiedy wykultury i wykultury, musza z ducha naszej niespokojnej i nasyczonej indywidualizacji epoki.

Powwyższym wyznaczeniem kulturalnego stosunku do twórczej pracy na Wawelu czynią dażość



## Ruch kolejarSKI

### PRZED ÓSMYM KONGRESEM ZWIĄZKU ZAWODOWEGO KOLEJARZY

W dniach 27, 28 i 29 czerwca będzie obradował w Warszawie kongres delegatów związków zawodowych kolejarzy (ZZK). Maszy kolejarzkie znajdą się w ciężkim położeniu materialnym. Postulaty ekonomiczne słuszne i minimalne, nie są zrealizowane. Stanowisko zrządu w stosunku do tych postulatów odciąża załatwienie tych spraw. Warunki pracy i płacy kolejarzy są w każdym dziele i w każdym dniu się pogarszają.

Zawód, jakiego doznali kolejarze od rządów pomalowych, tworzy rozczarowanie i ferment, który może się przerodzić w masową akcję w obronę swego bytu.

Rozczarowanie powiększa również wroga politycy obecnych sfer oficjalnych w stosunku do Związku zawodowego kolejarzy, tego właśnie Związku, przy pomocy którego dzisiaj; władcy panowanie zdobyli. Represje polityczne w stosunku do działaczy związkowych niż się rozszerzały. Aż wreszcie przełom kolejkowy na ZZK wspierała wszystkie żółte, szare, brzozy, założone przez nas dla tego, aby zniszczyć Związek. Na nas sierściła także przedkolejarskie kolejarze zorganizowane w ZZK jasno i dobitnie wypowieźli swe zdanie: „Domagamy się poprawy bytu! Przez z rekami od ZZK!”.

Organizacja, skłaniana ze wszystkich stron, — między do tej pory stawała ciwno. Nad tem wszystkim kongres będzie się musiał poważnie zastanowić i podjąć uchwały w sprawie w kierunku zwiększenia tempa pracy i usprawnienia i każdego określa organem związkowym linii faktycznej na najbliższą przyszłość. B.

### ROZPORZĄDZENIE P. PREZESA KRAKOWSKIEJ DYREKCYI KOLEI PANSTWA.

W Dzienniku Urzędowym DKP Nr. 11 z 15 bm. wydał zarządzenie p. prezes DKP w sprawie interwencji posłów czy innych osobistości w sprawach personalnych pracowników kolejowych, — Aż do chwili, przeciwko takiemu postawieniu sprawy przez p. prezesa, nie mamy nic, to jednakowoż znać stosunki tuższej, mamy obawę, że zarządzenie to w wykonaniu będzie stosowane jedynie do reprezentantów demokracji polskiej, natomiast urzędnicy będą jedynie na usługach reprezentantów wstecznicą i kleru, który i takimi sprawami się zajmuje i którego głos najczęściej jest milodajny. Siłomny na stanowisku, że po wyszczepieniu drogi służbowej przez danego pracownika. — Związkowi przysługuje prawo zajmowania się ingerencją w sprawach pokrzywdzonych swych członków, a nigdy w sprawie specjalnych względów dla tyche.

### ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH W BOCHNI

W dniu 9 czerwca odbyło się masowe zebranie pracowników kolejowych stacji Bochni i okolicy. Po zaganiu przez kol. Biernata Karola, sprawy referował przybyły z Krakowa kol. Mucek Franciszek, przewodniczący miejscowego Kola ZZK w Krakowie, który w półtoragodzinnym referacie przedstawił zebraniem ogólne położenie gospodarcze i materialne pracowników kolejowych. Referat dobitnie zobowiązał skutki rozwiązania klasy pracujące, a przedewszystkiem kolejarzy przy tworzenie związków i związków przy wrogie klasie pracującej stronił. Wskazał na poręgowanie się ruch robotniczy, zdążający do skonsolidowania i wzmożenia związków zawodowych celem przeciwdziałania się zorganizowaniu i skartelizowaniu międzynarodowego kapitalizmu.

Określił nam część ZZK i PPS zakończono zebranie, uchwalając równocześnie jednomyślnie następujące rezolucje: 1) Zgromadzenie stwierdziła, że mimo upływu dziesięciolecia niepodległości! Ojczyzny, położenie gospodarcze i materialne pracowników kol. staje się z dnia na dzień coraz to gorsze wskutek stałe wznoszącej drożyzny przy równoczesnym utrzymaniu stałych poborów. 2) Zgromadzenie stale podwyższająca ceny naj niezbędnych środków utrzymania i doznających w kierunku w władz administracyjnych i instancji i podwyższają swe dochody kosztem pracowników pozostałych przy tych samych poborach. 3) Zgromadzenie domaga się równych praw i ochrony ludzi pracy ze strony rządu, takiej, jakiej i udziela się przedsiębiorcom. 4) Zgromadzenie solidaryzowała się w wystąpieniu W. W. Z. od władz centralnych w sprawach postulatów pracowników kolejowych oraz domagała się ich wyrażenia, w nierzwym rzędzie wydania pragmatyki służbo-

wej, przepisów o Kasie chorzych i sądach dyscyplinarnych ustawy uposażeniowej, emerytalnej i dodatków ubożnych. 5) Domaga się przestrzeżenia ustawy o 8-godzinnym dniu pracy. 6) Wystąpił za prace w godzinach nadliczbowych. 7) Podwyższenia dodatków nocyjnych i rożnicjalnych tycheż na wszystkich pracownikach pracujących w nocy. 8) Zamiechania masowej redukcji pracowników kolejowych i tak już wskutek śmierci, zemerytowania, odejścia do wojska oraz zakazu przyjęć do minimum zredukowanych. 9) Zarządzenie głównemu ZZK wyrażają pełne wotum ufnosci i odwzajemnią, że każdej chwili na wezwanie są gotowi stanąć do walki w obronie swych postulatów.

## Władomości polityczne

### SPRAWA DOSTAW PROGÓW KOLEJOWYCH

Pod przewodnictwem posła tow. Hausnera odbyło się posiedzenie nadzwyczajnej komisji sejmowej dla zbadania sprawy dostaw progów kolejowych dla ministerstwa komunikacji. Przed komisją zeznawał p. Wierciński i Kryński, obaj przemówili słusznie, komisja postanowiła zebrać się ponownie w dniu 16 lipca, dalsze zaś prace komisji nastąpią dopiero w początku września.

### MISJA FRANCUSKA W POLSCE

W dniu 17 bm. przybyła do Warszawy misja francuska z ambasaderem Noulensem na czele. — Misja francuska go zwieleniu wystawy w Poznaniu bawiła ostatnio w zagłębiu dąbrowsko-górnosiąskim. Przewodniczący wycieczki ambasador Noulens złożył wizyte podsekretarzowi stanu w ministerstwie spraw zagranicznych i w Wysockim, następnie goście francuscy podejmowani byli śniadaniem przez ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego, wieczornym zaś wycieczką w bankiecie, wydanym przez Izbę handlową francusko-polską.

### PODRÓŻE STRESEMANN

Jak donosi prasa berlińska, minister Stresemann wyjechał 16 bm. do Madrytu do Barcelony celem zwiedzenia wystawy. We wtorek minister opoed Barcelonie, aby iść się do Paryża, gdzie zatrzyma się przez całą środę. „Vossische Zeitung” zapowiedział, że w czasie swego pobytu w Paryżu Stresemann odhodzi rozmowę z Briandem i prawdopodobnie do Poincaré.

### ZA HELMWEHRE AUSTRIJA OTRZYMA KONTROLE WOJSKOWA

Minister Briand wysłował w imieniu konferencji ambasadorów do Rady Ligi narodził pismo, zawiadamiające, że likwidacja międzysojuszniczej wojskowej polityki; kontrolne; w Austrii została zerwana. Przy tej sposobności stwierdził Briand, że Austria nie wykonała w całej rozciągłości zobowiązań rozbrojenowych, wypowiedział się o fakatach w Saint Germain. Po w postawieniu wielkich przywódców związków wojskowych (Helmwehra) znajduje się karabiny maszynowe, karabiny ręczne i amunicja. Wiedeń jest ośrodkiem bardzo rozwiniętego polejennego handlu bronią (przemycania do Węgier).

## Z ruchu socjalistycznego

### ZGROMADZENIE PPS W NOWYM SACZU

W niedzielę 16 bm. odbyło się obłbrzymie zgromadzenie w sali Domu Robotniczego. Przewodniczył tow. Matkowski sekretarzem tow. Głowczyński. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. dr. R. Szumski, który dosadnie scharakteryzował obecny system rządzenia. Następnie przemówił tow. Matkowski, po nim tow. Korczyński. Wśród entuzjazmu uchwalono rezolucję, wyrażającą protest przeciw obecnemu systemowi rządzenia, oraz pełne zaufanie Polskiej Partii Socjalistycznej i posłom i senatorom socjalistycznym.

### ZGROMADZENIE CHŁOPSKE

W niedzielę 16 bm. odbyło się w ramieniu komitetu powiatowego PPS w Sanoku przy licznyim udziale chłopów bezrolnych i małorolnych na rynku w Jachimurze zgromadzenie ludowe, na którym przemawiał tow. Krejza z Sanoka. Po przesłaniu półtoragodzinnem referowaniu odczytał rezolucję wyrażającą pełne wotum zaufania dla PPS, składająca podziękowanie dla tow. Liebermana z obrone dobra społecznego przed Trybunałem Stanu, oraz potępiająca próby zamachu na demokrację. Rezolucje te uchwalono bez jakiegokolwiek sprzeciwu jednomyślnie. Zagaił i przewodniczył tow. Menjo.

## Przyjazd socjalistów zagranicznych

Warszawa, 18 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś przyjechała reszta zapowiadanych gości zagranicznych z wyjątkiem przedstawicieli Finlandii i Łotwy.

Dziś przedpołudniem marszałek tow. Daszyński wydał śniadanie na część gości zagranicznych.

— 0 0 0 —

## Mowa marszałka Piłsudskiego przez radio

Warszawa, 18 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). W dniach 28, 29 i 30 bm. odbędzie się w Katowicach zjazd oberców rezerwy. Jak słychać, ma marszałek Piłsudski wygłosić do zebranych mowę przez radio.

— 0 0 0 —

## Nominacje

Warszawa, 18 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). „Monitor Polski” z 17 bm. podaje, że prezydent Rzeczypospolitej zamianował naczelnika Wydziału Zygmunta Zahorczowskiego dyrektorem departamentu w min. spraw wewnętrznych, głównego inspektora ministerialnego w min. spraw wewnętrznych Stanisława Twardo wojewodą warszawskim, oddr. i ppłk. dypl. Kazimierza Stankowskiego dyrektorem departamentu do odwołania w min. spraw wewnętrznych. Prezydent Rzeczypospolitej postanowił w 17 bm. zamianować radcę ministerjalnego inż. Antoniego Krabielęskiego dyrektorem departamentu w min. skarbu, radcę ministerjalnego Witolda Suchobodolskiego dyrektorem departamentu w min. wyznań religijnych i oświadczenia publicznego, sędzię sądu najwyższego dra Włodzimierza Dbałowskiego członkiem komisji kodyfikacyjnej.

## Przeгляд gospodarczy

### Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 25—30 gr., mleko niezbi. 1 litr 35—40 gr., mleko kwaśne 1 litr 25—35 gr., śmietanka słodka 1 litr 50—60 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 170—240 zł., masło zwycz. 1 kg. 5—520 zł., ser krowi 1 kg. 140—150 zł., jaja kupa 950—110 zł., jaja szt. 16—17 gr., kura szt. 5—10 zł., kurczeta para 5—8 zł., geś szt. 10—12 zł., czerzenie 1 kg. 460—480 zł., truskawki 1 kg. 5—580 zł., porzeczki 1 kg. 120—150 zł., ziemniaki 1 kg. 12 groszów buraki 5—1 kg. 15—18 gr., marchew 1 kg. 50—60 gr., cebula 1 kg. 70—80 gr., nietruska 1 kg. 70—90 gr., rombarbar 1 kg. 45—60 gr., szpinak 1 kg. 980—1 zł., salata szt. 5—10 gr., ogórki szt. 1—150 zł.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 19 czerwca.

### DZIECIÓBOSTWÓ

Przed sądem przysięgłych w Krak. sądzie okr. karnym toczył się wczoraj rozprawa przeciw 27-letniej Zofii Kieciółkównie, oskarżonej o zhłodnie morderstwa, popelnionego na swem miłośnym dziecku pół meskie; Kieciółkówna, będąc w służbie u Wętcznowej w Bochni, powiła dziecko w piwnicy i zakawczy mu usta kawałkiem węgla, zakopała je żywcem pod nieką do gnieńczenia ciasta w prochu w miejscu. Sprawy wyszła na jaw w ten sposób, że znalazłono ślady krwi na schodach do piwnicy, gdzie znalazłono zabite niemowlę. Podczas rozprawy obwiniona oświadczyla, że dziecko przyszło na świat nieżywe i dlatego, obwołując się wstydny ukryła je pod nieką. Lekkarz znawcy prof. dr. Wacholż i dr. Ciećkiewicz wydali orzeczenie, stwierdzające, że dziecko przyszło na świat żywe i matka je udułła.

Po przeprowadzonej rozprawie sędziowie przysięgli pytanie słowne, w kierunku zbrodni morderstwa w dniu 11 II 1925 glosami, zaś na pytanie o dodatkowe, czy obwiniona znalazła w przysiępe chwłnowego zaburzenia odnowiła dziele 7 tak, 5 nie. Na podstawie tego werdyktu Kieciółkówna została uwolniona od winy i kary. Trybunałowi przewodniczył sso. Wiśniewski, wotowali sso. Warchałowski i sso. Jek, oskarżał prok. Łaba, bronil adw. dr. Kleinber-

— 0 0 0 —



## Krwawe zajścia w Pabjanicach

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”  
Warszawa, 18 czerwca.)

**PRZEJĘCIANA NA ŚMIĘC PRZEZ AUTO.**  
Na ul. Nowodworowskiej w Tarnobroju ujęto auto osobowe Nr. Kr. 5898, prowadzone przez Henryka Stefana z Radwanu pow. Dąbrowa, na przechodzącą ulicą Marja Plekarzowa, lat około 70, która wskutek ciężkich obrażeń ciała zmarła na miejscu. Wypadek spowodował zwołać, który zechł z nieodwołaną zbytkością.

**STAN OFIARY WYPADKU W DOLNIE BIAŁEGO MARKI MOTKOWYNI** jest bardzo groźny, a według opinii prof. Glizła z Krakowa, który przy okazji przypadkowego pobytu w Zakopanem zbadał chore i pomagał jej w zabiegach chirurgicznych, zajęcie potrzeba angustii obu nóg, o ile Motkówna przetrzyma wagi ciężerzenia.

**PRZYGNIECIONY KŁOCAMI DRZEWA.** Gdy powracał ze szkoły ludowej z Trzebini pow. Myślnickiego do domu Franc. Balinka, lat 10 i trochę i przechodził kłosa, na oświadczył, że Motkówna przychodząc przodem, podczas schodzą po tyście kłocach. Jeden z kłoców stoczył się, przyszykając Balinkę przez pierś tak, że ten ponosił śmierć na miejscu. Wnie wygodni ponosi również właściciel kłoców, którzy nagromadził stos przy samej drodze publicznej i nie zabezpieczył kłoców przed stoczeniem się na boki. Zwłoki zmarłego przewieziono do kostnicy w Trzebini.

**BÓJKĄ NA NOZĘ ZAKOŃCZONA ŚMIERCIĄ.**  
Pewniadła bójka na nozę między Józefem Sierkiewiczem, Franciszkiem Dragiem, Janem Dragiem i Karłowiczem i Józefem Smolnikiem z Łęgu, pow. Tarnobroja, na oświadczył, że Sierkiewicz w czasie bójki Chichoń został przez przeciwników porażony nożem i skutkiem odniesionych ran zmarł tego samego dnia w drodze do szpitala pow. wesechnego w Tarnobroju. Dochołzenia w toku.

**CHINIZKĄ PRZEMYŃNIKIEM.** — Ślaska straż graniczna aresztowała w Szarłej Józefa Garsa i Józefa Demekiego, którzy przemycałi z Niemiec środki towary. W okolicy Mokoszyń aresztowano Chiczycza Sin-Din-Hin, który przemycał z Niemiec szklanki, kravaty i inne przedmioty galanteryjne. Ta sama straż graniczna przeprowadziła w Łodzi rewizję w mieszkaniu A. Fejlowicza przy ul. Cegielnianej 57 i stwierdziła, że Fejlowicz, właściciel wielkiego domu w Warszawie, trudnił się na wielką skalę przemytem jedwabiu z Czech i Niemiec. Fejlowicza aresztowano. Grozi mu kara około miliona złotych. Aresztowanie jego wywołało panikę zarówno w Łodzi, jak w Warszawie, należał on bowiem do osobistości ustosunkowanych.

**ANTENA RADJOWA PRZYCZYNĄ ŚMIERCI DWÓJE OSÓB.** W niedziele zdarzył się tragiczny wypadek w Grodzku, pow. Toruńskim, gdzie znajduje się wielka krajowa elektrownia pomorska. Antena zawieszona obok domu mieszkalnego, oberwała się i spadła na pięć wścieżeczek przewody elektryczne, które dostarczały prądu do dwóch mieszkań. Jedną koniec anteny upadł na ziemię w ogrodzie. Rano około godziny 6 wyszła z domu wierzmiarka P. Lewandowska do ogrodu i dotknęła się leżącego na ziemię drutu. Wskutek tego dotknięcia została porażona prądem. Na jej wolało nadzieję boso maż i nie zauważywszy niebezpieczeństwa, obrucił ją leżącą, by ją ratować. W tej chwili został jednak również porażony prądem i wskazywano ludzi po leżącą, który stwierdził zgon obojga małżonków.

**TRAGEDJA MATKI I SPARALIZOWANEJ CŃRKI.** Mieszkanek przy ul. Kasztanowej w Inowrocławiu, zamówione przez wdowę Józef Marcinkow, żona z córka, było w dniu 16 bm. widowiska krwawego dramatu rodzinnego. Sasiadzi zniepokojeni skłania, panująca w mieszkaniu Marcinkowej, zawiadomili policję, która po wymaeniu drzwi mieszkania uzrwała straszny widok — W pierwszym pokoju znaleziono nad pełnem wianem w zwłoki 70-letniej kobiety, która została zabita w tenże sposób, że 40-letniej żony, której rany były omyłkie i usniecie śladu krwi, z podłogi. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że Marcinkowa przeflowała obawy o los córki, która była sparalizowana, co pchnęło ją do zamordowania jej, a następnie popamiętania samobójstwa. Obawy te jednak nie mogły być na ile materialne, gdyż w mieszkaniu znaleziono przeszło 1000 zł w gotówce, książeczki oszczędnościowa na 70 dolarów, 30 funtów srebra oraz kilka funtów złotych monet.

### SKŁADKI

— 0 —  
**NA FUNDUSZ PRASOWY.** Oddział Centralnego Związku górników w Wieliczce, zamiast wienca na trumnie śp. tow. Józefa Flachta, 25 zł.

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”  
Warszawa, 18 czerwca.)  
W tej chwili dołdo do Warszawy wiadomości o rozruchach w Pabjanicach, których to jest następujące: W ubiegły czwartek robotnicy fabryki tkackiej Krucisz i Enders, zatrudnieni 4000 ludzi, zażądali ustawowych urlopów oraz zaproposowali przeszedł oznaczenie pracy na 3 dni w tygodniu. Robotnicy uduali się pod kanton fabryki. Niewiadomo przez kogo wezwana policja udrziła na tłum strasz, przyczem jedna robotnicza została zrantoną w głowę tak, że musiano ją przewieźć do szpitala. Wywołało to wśród tłumów wzburzenie, które wyraziło się rzucaniem różnych przedmiotów na policję. Dla zamykania soneżego wzburzenia robotnicy ogłosili stralk. Do strajku zmieszali się komunisti, usiłując swoim zwyczajem wyzyskać go dla robienia awanur. Robotnicy nie pozwolili jednak komunistom sprokować

## Wielka katastrofa kolejowa w Zdobunowie 3 zabitych, kilku rannych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”  
Warszawa, 19 czerwca.)

Dziś o 8,55 rano na stacji Zdobunowie wydarzyła się wielka katastrofa kolejowa. Mianowicie pociąg pospieszno towarowy wjechał całym pędem na stojący na torze pociąg osobowy. Gdy maszynista pociągu towarowego i zawiadowca stacji żerontowali się, że na linji stoi pociąg, było już za późno i nastąpiło uderzenie. Pociąg towarowy uderzył w tylny wagon po-

wać się i w płatek wrócił do pracy. Dyrekcja fabryki jako represję postanowiła wyduć jednego robotnika jako rzekomego prowodyra, dając mu odszkodowanie za 14 dni. Ów robotnik odmówił jednak przyjęcia wypowiedzenia, i ni robotnicy uduali się za tym wybuchu ponownie wrzenie, które komunisti znow usiłowali wyzyskać do swych celów.

Weszań w poniedziałek robotnicy ponownie zebrał się pod kantonem fabryki. Policja, wezwana podobno przez niepopularnego wśród robotników dyrektora Kanenberga, urządziła na tłum strasz, na która tłum odpowiedział rzucaniem różnych przedmiotów na policję, broniąc się przed atakiem. W rezultacie 7 robotników omdolno rany, 14 zostało aresztowanych, a podobno 6 policjantów i 4 konie także zostały pokalczone.

W macie panuje silne wzburzenie. Policja piezża i konna patroluje po mieście.

## ROZMAITOŚCI

— 0 —

**O POLEPSZENIE STOSUNKÓW PRASOWYCH POLSKO-NIEMIECKICH.** Syndykat dziennikarzy polskich w Berlinie odbył 17 bm. zebranie, na którym na podstawie porozumienia z grupą niemieckich korespondentów zagranicznych w Warszawie postanowiono ogłosić wspólnie z kolegami niemieckimi w Warszawie następujące oświadczenie: Wobec ostatniego incydentu prasowego polsko-niemieckiego, w związku z którym stało się wzdlenie mogłoby się stać aktualnym zastosowanie do obustronnych korespondentów i dziennikarzy — administracyjnych, syndykat dziennikarzy polskich w Berlinie i grupa niemieckich korespondentów w Warszawie powoływała na swoich zgromadzeniach plenarnych w dniu 17 czerwca następujące uchwały: 1) Syndykat dziennikarzy polskich w Berlinie i grupa niemieckiego związku korespondentów zagranicznych w Warszawie, zgodnie z zasadami wolności prasy i swobody działalności publicystycznej, sprzeczając się z wyrażeniem sprzeczenia, syndykat dziennikarzy polskich w Berlinie i grupa niemieckiego związku korespondentów zagranicznych w Warszawie, będąc deklarami od myśli krepowania praw korespondentów zagranicznych do najostrejszej nawet krytyki stosunków i czynników w kraju, na którego terenie korespondenci są zawodowo czynni, zwracają się jednakże do swoich kolegów z apelem, by w swej działalności publicznej i sprawozdawczej stanowczo unikali zwrotów, mogących oddziaływać jako obraza czy to całego narodu, czy też przedstawiciela rządu ze strony drugiego. 3) W poczuciu odpowiedzialności zawodowej i politycznej korespondentów zagranicznych wobec opinii tych krajów i świadomości roli prasy w kształtowaniu się wzajemnych między ich krajami stosunków obie organizacje wyraziły przekonanie, że postąpieniem i wykonaniem byłoby zorganizowanie konferencji przedstawicieli prasy polskiej i niemieckiej, która miałaby za zadanie omówienie całokształtu polsko-niemieckich stosunków prasowych.

**WYBUCHY UKRYTEJ AMUNICJI.** — W czasie pożaru w miejscowości Hoheneucdorf, położonej w okolicy Poczdamu, niedaleko Berlina, przyszło do całego szeregu eksplozji. Wezwana policja wykryła pod ścieżką spalonego domu karabin maszynowy i dziesięć karabinów ręcznych. Policja wnioskując ponadto, że musiała się tam znajdować większa ilość amunicji, która w czasie pożaru eksplozowała. — Właściciel domu, jeden z przywódców „Stahhelmski” został aresztowany. — Jednocześnie „Vossische Zeitung” donosi, że urzędnicy policji berlińskiej wykryli w okolicach Hannoveru większy skład broni, w którym znajdowało się między innymi: dziesięć karabinów maszynowych.

**SYN PRZYBYSZEWSKIEGO DYREKTOREM KONSERWATORJUM MOSKIEWSKIEGO.** „Tass” donosi: Zgromadzenie profesorów państwowego konserwatorium w Moskwie wybrało na stanowisko dyrektora Bolesława Przybyszewskiego, syna znanego kompozytora polskiego.

**LOT Z AUSTRALII DO ANGLIJI.** Z Sydney doznasz, że znany ze swoich lotów samolot „Southern Cross” odleciał stamtąd z zamiarem przeletu do Anglii. Samolot przeleciał nad Australią zachodnią, następnie nad Singaporem, zatoką Perską, Azją Mniejszą, Bałkanami, a dalej ponad krajami środkowej Europy do Anglii.

**KATASTROFA SAMOLOTU.** Na skutek katastrofy samolotu „City of Ottawa”, który w czasie przelotu z Croydon do Paryża spadł do kanału La Manche, 4 osoby odniosły ciężkie rany, zaś 5 pasażerów dotychczas brak. Istnieje obawa, że utoniłi. Wypadek miał miejsce w poniedziałek o godzinie 11 rano.

W ciągu nocny przy świetle pochodni przeszukiwano szczytki samolotu pasażerskiego City of Ottawa, nie natrafiono jednak na ślad zaginionych pasażerów. Obecnie statki poszukiwacze trując ofiar na miejscu katastrofy.

**WYBUCH WULKANA.** Wulkan Comagatake w Japonii znówiła swą działalność. Strumienie lawy zniszczyły dwie wioski, polczone u stópków góry, a jedną tylko częściowo. Dotychczas nie otrzymano wiadomości o ofiarach.

## Przewiezienie zwłok gen. Bema

Tarnów, 18 czerwca (PAT). Oprócz delegacji polskiej, która wjechała do Aleppo dla przewiezienia trumny ze szczątkami gen. Bema do Polski, udule się do Dudupetaru na uroczystości urządzane na Wegrzech z okazji przewiezienia zwłok przez Węgry, delegacja w następującym składzie z przedstawicielami i komitetu sprowadzenia zwłok: Plik Leon Dunin-Wolski, szef uzbrojenia i OW. r. i. k. im. gen. Antoni Trzaska-Durski, dowódca 1 dyw. r. k. im. gen. Józela Bema, kpt. Jurek Younga de Lenle, kpt. Henryk Gabrowski i por. Edward Kreyszer (trzej wymienieni jako delegaci ar. kon.), Karł Orzechowski, radca M. S. Wewin i Michał Lipszyc-Steiner, kpt. 60 pp.

Tarnów, 18 czerwca (PAT). Wszystkie reprezentacje miast i instytucji, związki, zrzeszenia itp. organizacje z całego kraju, które zamierzają wziąć udział w uroczystościach Bema w Tarnobroju w dniu 30 bm., zechcały nadsyłać do miejscowego komitetu uroczystości zawiadomienia, z podaniem składu ilościowego delegacji, oraz czy delegacja wystąpi z wieńcem. Zawiadomienia należy kierować pod adresem: Komitet uroczystości Bema, Tarnów.

# „Dzień Kobiet”

**TARNÓW.** Dzień kobiet 9 czerwca w Tarnowie wypadł imponująco. Dzień ten poświęcony był zebraniom i przedwyborcom. Ani chwila część zebranych nie mogła się pomieścić w wielkiej sali Domu Robotniczego, dlatego wiec odwył się pod gołym niebem. Tysiące kobiet i mężczyzn zajęły plac przed Domem Robotniczym. Wiec zganił tow. Rzyca, przemawiała tow. Bajorowa, radna m. Wieliczki, sprawozdanie z TPD złożyła kierowniczka tegoż tow. dr. Lidia Ciołkowska, następnie przemawiał tow. Zarek, poseł Ciołkowski i tow. Pałka. Wiec trwał od godz. 4 popołudniu do godz. 8 i był wyrazem spójności i sprężystości klasy pracującej w PPS miasta Tarnowa.

działczości w Polsce, do których wyjechał tak w sprawach organizacyjnych, jak i gospodarczych wyjechał tow. T. Kluczką. Przy wyjściu ze sali otrzymały dzieć członków spółdzielni słodycznej. pochodzące z produkcji Związku spółdzielni żywnościowych Rz. P.

## Zwiazki i zromadzenia

**W ZWIĄZKU Z PRZYJAZDEM DO KRAKOWA TOW. EMILIA VANDERVELDE** odbędzie się w środę 19 bm. o godz. 6.30 wietorz w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. konferencja PPS okręgu Kraków-miasto i Zarząd Związków zawodowych. Obecność wszystkich członków w pełnym składzie bezwarunkowo obowiązkowa.

### OKR PPS Kraków-miasto.

**Krakowska Rada Związków Zawodowych. KOŁO KRAJOZNAWCZE ORG. ML. TUR** urzędza wycieczkę do doliny Bolechowickiej w niedzielę 23 czerwca. Wjazd koleją o 7.30 rano przed bramą dworca Zachodniego. Blizszych informacji udziela sekretariat koła krajoznawczego ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyny.

**NADZWIĘZAJNE WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I WJASZ I WRAKOWIE** odbędzie się we czwartek 20 bm. o 11 w noccy w lakierni tramw. z porządkiem dziennym: 1) rozajęcie, 2) sprawozdanie kasowe, 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego Zarządu.

### TOWARZYSZEJ TOWARZYSZKI ROZPOWSZECHNIACI SWOJ DZIENNIKI

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Proces Mary Dugan”.  
Czwartek: „Proces Mary Dugan”.  
Piątek: „Cięć” (przeidi. popularne — ceny zniżone).

**OPERETKA LWOWSKA PRZY UL. RAJSKIEJ**  
Sroda: „Lady Chic”.  
Czwartek: „Miss X”.

### KINOTEATRY

Bagatela: „Gehenu paserbycy”  
Czysty: „Niemy oskarżenie” i „General”.  
Dom żołnierza: „Ostatnia noc: miłości skazańca”.  
Nowości: „Czarny orzeł” (Rudolf Valentin).  
Promień: „Pensjonarki”.  
Szuka: „Mężczyń przed słubem”.  
Uciecha: „Wolga! Wolga!”  
Wanda: „Niewolnica księcia Borysa”.  
Warszawa: „Spelnuka” (Igo Sym).

### RADJO KRAKOWSKIE

#### Sroda 19 czerwca

11.55: Sygnal czasu, hezał z wietry Marjaciej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 12.50: Komunikaty Powoznej Wystawy Krajowej. 13.00: Komunikat polityczny i notowania krakowickie giełdy zbożowej. 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodary. 17.00: Odczyt: „Z pol. piachów i puszcz Mazowsza” — wygłosi p. T. Czołz. 17.30: Odczyt: „Obchody we Francji ku czci Joanny d'Arc” — wygłosi p. Zoła Zawisza-Kerowa. 17.55: Koncert z Warszawy. 18.50: Rozmawki, komunikaty. — 19.10: Skrzynka pocztowa. 19.25: Skrzynka listkowa. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: hezał z wietry Marjaciej. 20.05: Komunikaty konkursowe Powoznej. Wystawy Krajowej, w Poznaniu. 21.35: Koncert z Katowic. 21.45: Sluchawka literacka z Warszawy. 22.00: Odczyt i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.

## Dzień spółdzielczości

**OSWIECIM.** Dnia 12 czerwca b. r. urzadzila Spółdzielnia Związka Pracowników Kolejowych Dzied Spółdzielczości w kinie „Zator”. W obecności 800 dzieci, w towarzystwie dużej ilości rodziców i dorosłych — członków Spółdzielni, — zorganizowano zarys T. Kluczką i w krótkich słowach podał rozwój angielskiego ruchu spółdzielczego wraz z jego znaczeniem dla klasy pracującej. Następnie rozpoczęło występowanie przebiegała pl. „Bafka mydlana”, poczem wyglosila odczyt tow. dr. W. Gancwołowa o „Rozwoju ruchu spółdzielczego i jego horyzontach na przyszłość”. — Wyświetlono również film produkcji obuwia w jednej z fabryk angielskich (CWS). Na zakończenie ukazały się na ekranie zdjęcia rozwoju spół-

# Nowy rozkład jazdy — ważny od 15 maja 1929 r.

### Odjazd z Krakowa w kierunku zachodnim:

do	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
Białka	4:10								
Ciechyna	6:45								
Zywiec	9:15								
Pietrowice	14:30								
Pragi	16:10								
Wieliczka	17:40								
Tarnów	22:05								
	21:40								

Przyjazd do Krakowa: 7:18, 9:00, P 9:45, 10:30, 15:00, 18:45, 23:18, P 1:10

do	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
Katowice	0:00								
Z P 0:50									
Bytomia	4:10								
Z P 4:30									
Poznan	6:30								
Gdenka	8:10								
10:40									
12:20									
15:35									
P 14:20									
P 17:35									
P 20:15									
P 20:50									
P 22:00									

Przyjazd do Krakowa: P 6:00, 8:25, P 10:40, 12:15, P 13:40, 15:30, 17:00, 18:50, P 17:50, 18:45, 19:40, 22:30, P 1:30

### Odjazd z Krakowa w kierunku północnym:

do	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
Wrocław	2:20								
Z P 2:40									
Łódź	7:30								
Opatów	7:45								
Z P 8:40									

Kocmyrzów, Pinców, Kaszmitra Wielka: odjazd 7:00, 10:30, 13:20, 14:10 15:15 23:55

Przyjazd do Krakowa: 7:14, 8:42, 12:20, 15:58, 16:30, 22:06

Wskierku	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
Śniatyna	9:20								
Miechów	9:50								
Miechów	10:20								
Jędrzejów	14:30								
Kielce	20:20								
Radom									

Przyjazd do Krakowa: 4:30, 5:20, 10:20

### Odjazd z Krakowa w kierunku wschodnim:

do	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
Łódź	1:10								
Bolechowice	2:20								
Rzadzów	3:30								
Mielec	4:40								
Lublin	5:50								

1) Kursuje tylko w sobotę 2) Kursuje w dni robocze  
Przyjazd do Krakowa: P 6:35, P 1:00, 4:20, P 5:10, P 6:05, 6:25, 7:05, 9:30, 13:40, 12:15, 16:50, P 17:02, 18:50, 21:10, P 22:30

Odjazd z Krakowa do Wieliczki 16:45, 18:15, 18:35, 19:55, 20:50, 22:50

Przyjazd do Krakowa: 7:25, 7:44, 9:18, 10:45, 12:28, 14:01, 16:00, 17:35, 18:28, 19:10, 20:22, 22:50

### Odjazd z Krakowa w kierunku południowym:

Nowy Sącz	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
Krynica	11:55								
Nowy Sącz	12:20								
Wadowice	15:40								

Przyjazd do Krakowa: 9:30, 13:40, 15:15, P 22:30, P 1:05, 4:28.

Kalwaria	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.	Godz.
Wadowice	8:45								
Sucha	13:00								
Rabka	16:10								
Nowy Targ	19:30								
Zakopane	22:40								

Przyjazd do Krakowa: P 2:10, 4:40, 13:55, 19:30, P 21:30, 21:58

P — pociąg pospieszny Z — Dworzec Zachodni

**KILKU URZEDNIKÓW  
BUCHALTERYJNO-RACHUNKOWYCH**  
poszukują  
**Z. O. F. B. w KRAKOWIE**  
ulica KRÓWDESKA 5.

**LETNISKO NA PODHALU**  
Utrzymywanie wraz z mieszkaniem po 7 zł. dziennie.  
Wyjazdowy w Łazówkę Nową. Wyjazd  
ul. Dunajewskiego 1, 3. pl. hezał, od godz. 20—30 przedpłaca  
ul. Główna 4-7 wiodące.

Udzielaliśmy zgubioną książkę wojskową na Barwicko Kielkiewicz Jan, wydana przez P. K. U. Kraków.  
Zupełnowiam zgubionon zaawiedzenie wojskowe na nazwisko Jonez Ehrenreth, ur. 1905, wyła przez P. K. U. Kraków.  
**ZWIEDZIC WYSTAWĘ W POZNAMIU  
TO POZNAĆ CAŁĄ POLSKIE WSPÓŁCZESNA!**